
  
COMUNE DI CERETE 

Provincia di Bergamo 
 
 

 
Copia 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SERVIZI VARI 

 
DEL  31/12/2025 

 
Registro Generale N.  301 
Registro Settore N. 102 
 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di dicembre nella residenza comunale, in virtù della 
nomina ricevuta dal Sindaco. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
− lo Statuto dell’Ente; 
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
− la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
− il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”); 
− l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 
− l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
− l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
FATTO PRESENTE che si rende necessario un intervento di riparazione del meccanismo di 
apertura della cassaforte presente presso gli uffici demografici; 
RITENUTO necessario avvalersi di ditta in grado di fornire il servizio in modo tempestivo, 
garantendo anche per i futuri acquisti la necessaria rotazione dei fornitori, tenuto conto della 
particolarità e natura del servizio richiesto e preso atto della disponibilità della ditta MANGILI 
SRL con sede a Paratico (BS), in Via G. Garibaldi 57/B a fornire il servizio sopra definito; 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla ditta in premessa richiamata, nota e idonea, la quale 
si è resa disponibile ad effettuare la riparazione della cassaforte in tempi brevissimi, dietro 
corrispettivo pari ad € 200,00, oltre IVA; 
PRESO ATTO che la Ditta citata offre opportune garanzie di qualifica professionale e 
attrezzatura tecnica; 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto alla Ditta sopra citata;  
PRESO ATTO del codice identificativo di gara C.I.G. n. B9DB67B4EC; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA RIPARAZIONE DELLA CASSAFORTE AD 
USO DEGLI UFFICI DEMOGRAFICI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267, ai dirigenti spettano 
“gli atti di gestione finanziaria, ivi comprese l’assunzione di impegni di spesa”; 
RICHIAMATI:  

- il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2025-2027, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 21-12-2024; 

- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 21-12-2024; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8/2024 in data 30/12/2024 di nomina dei responsabili di 
servizio e conferimento degli incarichi di elevata qualificazione – anno 2025; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE alla ditta MANGILI SRL con sede a Paratico (BS), in Via G. Garibaldi 
57/B, la riparazione della cassaforte posta presso gli uffici demografici, dietro corrispettivo di 
€ 200,00, oltre IVA, mediante affidamento diretto; 
 
2. DI IMPUTARE la spesa di €. 244,00 (compreso IVA 22%) come di seguito definito: 

- € 244,00 al cap. 1043/99 – cod. 01.02-1.03.01.02 del bilancio di previsione 2025/2027 
– Esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  

 
4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
5. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  
 
6. DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, 
co. 8 del Dlgs n. 36/2023, ai fini di garantire la tempestività e la continuità nello svolgimento 
del servizio; 

 
7. DI PRECISARE che, quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;  
 
8. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente CIG 
B9DB67B4EC; 

 
9. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 
del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerete.  Responsabile Procedimento: Peroni Cristiana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentazione di regolare fattura, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti; 
 
10. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, 
comma 7 del d.lgs. 267/2000);  

 
11. DI DARE ATTO del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. divieto 
di pantouflage) che sarà oggetto di apposita dichiarazione dell’appaltatore; 

 
12. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. 
Lgs. n.36/2023; 

 
13. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 

 
14. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Lombardia – Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 104/2010). 
 

Il Responsabile del Servizio 
LOCATELLI CINZIA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


